P R I V I L E G . L X X X I .

Filius naturalis non succedit contra voluntatem patris, nec impugnat [1] illius testamentum, vt voluit gl. in l. i. in princip. in vericulis naturales, vbi eam sequitur Bartol. ff. de bono. pof. contra tabl. & eit text. in l. fin. vbi eam ponderat Bald. C. de natural. lib. & illam gloss. dicit singularem Bald. in l. 1. C. quor. bono. & sequitur idem Bald. in multis locis citatis ab Alex. in confil. 74. in fin. volum. 2. Barbat. in confil. 18. volum. 1. & in confil. 49. volum. 4. & Alex. in loco predicto inquit, idem esse in filio spuri. & ratio est, quia spurius, vel etiam naturali non debetur [2] legitima, vt per Ferdi. in l. quartam, nu. 41. & seq. ff. ad leg. Falcid. Ascan. Cleomen. in tracta. de patre. potesta. 5. nu. 52. & sequenti, & non rumpunt testamentum illi quibus [3] nulla debetur legitima, Bald. in l. maximum vitium, num. 21. Cod. de lib. præt. Calffen. in confil. 21. volum. 1. Alexan. in confil. 47. nu. 11. in l. vol. 2. Deci. in confil. 10. nu. 2. volum. 1. Afflic. in decil. 18. n. 5 & 6. Ruin. in conf. 40. nu. 29. & 15. volum. 3. Bero. in confil. 70. num. 8. confil. 15. nu. 7. vol. 2. Garzia in l. Gallus. 3. & quid si tantum quod 209. & num. 235. si de liber. & posthum. vbi etiam Gallia. num. 34. Crat. 109. & Rain. 157. Socin. l. in confil. 87. num. 4. volum. 4. Gram. decil. 57. num. 33. Clar. in dict. de testamen. querit. 44. veris. quae quidem, D. Beccus in confil. 103. nu. 19. & quod natu-

ralis filius non succedit contra voluntatem patris, tenuit etiam Bald. in l. sciendum, in l. lec. in fin. fin. ff. gulstrem, alios citat Afca. d.c. fin. nu. 33. vbi dicit quid nec legitimam petere, nec reliquam consequi potest, & probatur in Authen. licet, C. de natura libe. vbi dicit quod non extante legitima sobole licet passi relinqueret filio naturali quantum vult.

Fauore tamen alimentorum, quæ pater tenetur relinqueret filio naturali, vel spuri, licetbit filio indigenti contrauenire patrem testamento, atque illum impugnare, [4] vt in specie declarat Deci. in l. 1. num. 1. C. de bono. pof. contra tabl. vbi tamē naturali allegat. sed ratio est, quia cum alimenta filio naturali à iure concedantur, id omne videri debet permisum, fine quo consequi non potest debita alimenta, c. cum quid, de regul. iur. in 6. & hanc decisionem sequitur quoque Paleo. in tracta. de noth. & spuri. cap. 34. numer. 10. hec autem specialitas optimè succedit in testamento patris, sed in testamento matris aliud est, quia filii illegitimi quoad matrem habent pro legitimis, & ei succedunt [5] in vinterrsum ab intestato. & penulti. Institut. de successione cognato. & si extant legitimati cum eis concursum [6] in successione, l. penultim. in fin. vbi Bald. & Come. C. ad Orficia. & ponit ibi Cagnol. nu. 34. & sequenti, & num. 42. & quod habentur in omnibus pro legitimis [7] quoad matrem, probat Alexan. in l. ex facto, s. si quis rogatus, il primo, num. 45. fid. Trebellia. Bened. in c. Rayn. in ver. testamento, il primo, nu. 84. extrâ de testam. boet. in decil. 14. n. 14. Dd. in l. hac consultissima, s. ex imperf. C. qui testam. facere posse. Alcian. in l. familiis, l. nu. 7. ff. de verb. signi. scuti igni filii legitimis mater tenetur legitimam reliquere, [8] alias testamento subscat nullitatis virtus, Sapia in rub. C. qui admitti, nu. 48. Clar. de testam. 45. ita legitimata debet reliquere [9] filio naturali, vt per Afca. d.c. 5. num. 41. versi. hinc est tertio. & quod naturalis accusare posse matris testamentum de inofficio, probat text. in l. si suscepit s. si de inofficio. testam. Paleo. in d. tracta. cap. 38. nu. 6. id ergo quod dictum est fauore alimentorum posse naturali, vel spurius impugna testamento patrum, non æquè procedit in testamento matris, quia impugnare illud potest etiam si non tractatur de fauore alimentorum per rationem predictam idem dicendum est in donatione quam pater fecit, quia & si ea non revocatur naturalitate [10] filii naturalis, vt probatur in l. generaliter, s. cum autem, vbi Pet. Din. Cin. Rain. Forli. Alex. Corn. & alij. C. de inf. subit. cum infinitis, quos cumulat Tiraq. in l. si vñquā, in versi. suscepit liberos. nu. 56. C. de revoc. dona. Paleo. in d. tracta. c. 34. l. vbi dicit ista tenendum esse in confundendo & in dicendo, tamen naturalis vel etiam spurius donationem revocabit [11] vñquam ad legitimatum quantitatem alimentorum, vt voluit Paleo, in loco predicto, numero mouetur, quia si potest pro aliementis impugnare testamentum, eadem ratione poterit impugnare donationem, & dicit Ripa in d. l. si vñquā, nu. 51. quod donatorius tenetur etiam alere spurius, seu naturales filios donatoris, de quo latè dixi supra in tit. quibus debeantur aliamenta, & id quidem redit procedere in donatione, quam pater fecit, at in donatione facta à matre filius naturalis, qui potest matri succedere secundum distinctionem Authen. ita quia ille libet, c. ad Orfici, revocabit donationem [12] ex dispositione l. si vñquā, vt voluit Tyras. in d. vers. suscepit liberos, numer. 48. qui dicit quod naturales

etiam

etiam iure canonico inspecto succedunt matri, sicut legitimi, secundum glofis in cap. nisi cum pridem in vertice manzeret de renuncia. Hoc tamen in cap. latore, qui fili-est legitimus, atque ita duplice prioritato gaudent alimenta, & seu naturales filii vigore alimentorum.

S V M M A R I A.

- 1 *Heres iussu dare alicui redditus vnius fundi, potest solare redditum valorem in modo legariatus.*
- 2 *Heres iussu dare alicui redditus vnius fundi, potest legariatus remittere fundum colendum.*
- 3 *Heres iussu dare redditus fundi pro alimentis, non potest solare affirmacionem.*
- 4 *Rom. in conf. 388. col. 1. declaratur.*
- 5 *Fruitus fundi et redditus fundisdem sunt.*
- 6 *Fruitus fundi quando relinquuntur, vel etiam redditus semper de dictius portio coloni.*
- 7 *Fruitus inter legem de dictius impensis.*
- 8 *Testator relinquendo vinum, frumentum, vel quid simile, intelligitur legare de eo, quod percipitur ex suis fundis.*

PRIVILEG. LXXXII.

Qvando testator mandat alicuius dari redditus aliquis fundi, tunc in iusto legariato potest heres soluere affirmacionem, & valorem reddituum, non autem ippos [1] redditus, vt est text. in leg. fundi Trebatiani, ff. de viuisfruct. lega, facit leg. libertos, in principiis ff. de annua lega, & l. nihil ff. de leg. i. Schœti etiam notandum inquit Rom. singul. 434. & glof. in d.l. fundi, dicit ibi esse casum, in quo aliud pro alio soluitur iusto creditore, & hanc ponit pro limitatione lass. in l. 2. §. mutuo datio, colum. penult. versic. septimo fallit, post Alber. ibi ff. cert. petra, & illum tex. dixit etiam not. Bald. in l. vnic. §. ex certo, ante numerum primum, versic. extra quarto, C. de caduc. tollend. ad hoc quod heres tenetur facere & curare quod fundus ille diligenter colatur, & feminetur, sequitur Alexan. ibi ad Bart. in l. & 3. additio, immo heres potest remittere [2] legariatu fundum colendum pro libito, vt voluit Bald. in leg. si quis argentinum, in princip. num. 6. si vero nota. C. de donat. vbi si testator reliqui religiosis deceme sextaria vini, potest heres assignare religiosis initius vineam, que deducit etis expensis reddit tantum vini, nec illi poterunt recurrare curam vinearum, quod meo iudicio est notandum, sequitur Alexand. ad Bartol. in d.l. fundi Trebatiani.

[3] Verum vbi illi fruitus relinquuntur in causam alimentorum, non poterit heres affirmacionem solvere, vel quid dare diuersum a fructibus relictis, quia illi fundus remanet obligatus pro alimentis legatis, vt voluit Rom. in conf. 388. colum. 1. & dixi supra, loquendo de hypotheca, quæ tacite constituitur pro alimētis relictis, & ita limitat additionis ad Rom. in d. singul. 434. hoc tamen priuilegium non contineat illi textus, nec [4] ex eo bene deducitur, nō quid quid glof. ibi dixit non licet aliud pro alio soluere, fed si fundus confundit locari muris, praefanda est pecunia: si vero locari confundit ad quantitatem fructuum, tunc fructus peti & prefari debent, atque ita non potest peti aut prefari pecunia pro fructibus, neque fructus pro pecunia. ita declarat Bart. in d.l. fundi, num. 3. vbi limitat quando post fructuum consumptum in tractandum est necessario de affitione. nihil ergo est speciale in alimentis, nisi dicimus quod relictis fructibus, alicuius fundi, licet heredi fundum alienare, dummodo folitos redditus pcellet, vt ibi dicitur, in princ. quod fecit est, quan-

do fructus fundi relinquuntur in alimentis, quia tunc curfundis est obligatus pro alimentis non potest in praedium legatarij alienari, in quo tamen vi de quod generaliter dixi supra, hoc eodem titulo, & facit, quia vbi viuisfructus fundi relictus est, non licet heredi illum alienare, vt probatur in d.l. fundi, & ibi bene declarat gl. & adiuvatur, quia non interest quod relinquantur fructus, vel redditus [5] fundi, nam idem est, vt declarat Bart. in l. fundi, in prin. & sue fructus fundi, sue redditus [6] relinquuntur, semper deducitur portio coloni, vt per Bart. ibi numer. 4. fructus enim semper intelliguntur deducta impensa cultura, atque ea que colligendorum, & custodiendum causa fit, [7] secundum gl. Bart. Ang. & alias in l. fundo, ff. de rei vendi gl. in sex diuero, Inst. de ter diut. cum infinitis adductis per Tyras. de retrac. confang. 3. 15 gl. 1. num. 1. Est etiam adiuvatur circum legatum frumenti, vini, & similium rerum, quia ex fundis percipiuntur, quod in dabo testator relinquere videtur de eo quod percipitur [8] ex suis fundis, est text. in l. 3. in princ. vbi Barto. & Bald. ff. de vino, triticico, oleo que lega. Dyn. Cyn. Bal. & alij in l. ii domus, ff. de lega. i. & procedit non solum in relictis ex testamento vel ultima voluntate, sed etiam in eo quod debetur ex contractu, vel inter vivos, vt per Bald. in d.l. ii quis argentum, num. 2. vbi ait quod promittens certam quantitatem frumenti in genere, censetur de eo promittere quod prouenit ex fundis suis, textus autem praeditus in l. fundi Trebatiani, procedit quando mandat testator fructus dari legariato, fecis quando legatus esset viuisfructus fundi.

S V M M A R I A.

- 1 *Excommunicatus non admittitur ad agendum.*
- 2 *Excommunicatus non potest recomponere.*
- 3 *Excommunicatus si possit non est ante omnia reintegrandas.*
- 4 *Excommunicationis exceptio administratur etiam in laicis furo.*
- 5 *Excommunicationis exceptio probari potest etiam post conclusionem in causa.*
- 6 *Excommunicatus administratur ad excipiendo.*
- 7 *Excommunicatus minori excommunicatione administratur ad agendum.*
- 8 *Excommunicatus administratur ad agendum quando res est tempore peritura, vide tamen nu. 11.*
- 9 *Excommunicatio non impedit quoniam viror possit agere ad restituendum donis marito virginem ad inopiam.*
- 10 *Vxor excommunicata non repetit donem marito virgente ad inopiam, quando potest abficiencia procurare.*
- 11 *Excommunicatus non admittitur ad agendum etiam quando est tempore peritura.*
- 12 *Excommunicatus agere potest, vt debitor fugiens reiisque non autem ut sit solvit.*
- 13 *Excommunicatus est habilis quoad extrainsidia.*
- 14 *Beneficiarius suipensus est attendens de fructibus beneficii, quando alias effet famae perservans.*
- 15 *Excommunicatus administratur ad agendum quando laboras extrema famae necessitate.*
- 16 *Excommunicatus administratur quando non est in sua facultate exire de excommunicatione.*
- 17 *Excommunicata fices non repetas donem à marito virginem ad inopiam, tamen filii sui admittuntur ad agendum.*
- 18 *Fili quonodo admittuntur ad agendum pro restoratione donis, quando mater est excommunicata.*

19. *Interesse quidcumque sufficit ut admittatur quis ad agendum.*
 20. *Fexcommunicatus quando admittitur ad agendum debet consilium procurare.*

PRIVILEG. LXXXIII.

[1] **E**xcommunicatus non admittitur ad agendum, c.intelleximus, de iudic. c. cum inter, de exceptio. & excommunicatus. s. credentes, de hortis. c. si vero, infra de sententia excomm., c. pia de exceptio. in 6. inno. nec potest reconvenire, [2] vt in d. c. cum inter, vbi Abb. & Deci. num. 10. Dd. in d.intelleximus, vbi etiam Deci. nullo enim modo potest potest stari in iudicio, & exceptio excommunicationis impedit, ne spoliatus[3] ante omnia restitutatur, vt voluit Abb. in c. cum quis, num. 9. vbi Bero. num. 40. de restitu. spoliat. Corfer. in reg. spoliat. ante omnia restitu. fallens. 7. Felin. in c. dilectus filius, il 1. nume. 11. de re script. R. pal. naturaliter. s. nihil commune, nume. 86. ff. ut acquir. posse. alios citat Mech. de recuperari posse remed. 1. num. 32. & seq. & exceptio [4] haec recipiunt etiam in foro laicali, l. placet. C. de factosan ecclie. & not. in l. C. de in. & fac. ignor. & probatur etiam post conclusionem [5] causa, Abb. in c. exceptionem, column. 6. de exceptio. de quo tamen videri potest Afyn. contrarium post alios tenens in sua praxi iudic. 5. cap. limit. 9. admissit tamen excommunicatus [6] ad exceptiendum, in d. c. intelleximus. & c. cum inter, sicut & ad replicandum, Specul. in titu. de exceptio. & repli catio. s. fin. nume. 3. & est communis opinio, secundum Deci. in c. a nobis, numer. 7. de exceptio. & intelligi debet de excommunicatione maioris, quia minor[7] non impedit, Abb. in d. c. a nobis, & in d. c. intelleximus, num. 6.

Tamen quando maritus vergit ad inopiam, mulier potest non obstante excommunicatione agere ad restituitionem dotis, quia dos, que alimentorum loco succedit, subli periculo perditoris, & quando periculum est in mora, vt quia res est tempore peritura, vel debitor est fugitius, tunc excommunicatus[8] admittitur ad agendum, secundum Abb. in c. cum inter, colum. 3. vertic. & per hanc rationem, de exceptio. quod singulare dicit Felin. in c. dilectus, il 1. column. pen. vert. lalit. 4. de re script. & in d. c. cum inter, colum. 10. vertic. limita secundo, per que iura [9] concludit in proposito Lup. in re patr. per vetras. s. 27. nu. 8. de donat. inter vir. & vxor. folio mihi 114. vbi subdit haec esse memoria tenenda, tamquam noua & ab alijs in specie non tanta. & ibi impugnat Bartoi. qui in l. s. confitante, num. 64. ff. solu. matrim. vult quod vxor excommunicata non possit agere ad repetitionem dotis. Credotamen Bartoli sententiam falutari posse, quando periculum non est in mora, & potest mulier excommunicata procurare[10] absolutionem, nam tunc non admittitur ad agendum, sed submittendo se eccliesia debet petere absolutionem per ea, que ponit Holtiens. in c. significauerunt, de exceptio. vbi aut quod etiam quando actio est tempore peritura, excommunicatus non [11] admittitur ad agendum, & per eam decisionem dicit Abb. in d. c. cum inter, nu. 13. quod excommunicatus potest quidem agere, vt fugitius debitor retineatur, sed non vt exercet actionem tempore [12] peritura, sed Lupus loco predicto, in d. c. cum inter, nume. 18. dicit non esse audiendum eum etiam contra debitorem fugitivum, nisi quoad capturam illius, quae extra iudicium solet concedi,

quia excommunicatus non est inhabilis, quondam extra iudiciale, [13] vt notatur in c. veritatis de dolo & contum. quando autem praetudicium est irreparabile, vt quia excommunicata vxor fame est peritura, exigitim sine dubio eam esse admittendam ad agendum, quia non obstante excommunicatione fuerit tenuum est tili, vt possit ad eccliesiam redire, per ea que ponit glof. in c. pastoralis, & verum in glof. fin. in fin. de appell. vbi aut quod, & si regulariter beneficiatus non sit alendus [14] de redditibus beneficii, tamen nullus est quando est tam peritura, & eam glof. sequuntur omnes, vt inquit P. p. in c. prater hac, num. 9. distinct. 32. Abb. in d. patr. verum, nume. 16. vbi quod subuenient excommunicato existenti in extrema famis [15] necessitate, & non alter, idem volunt Deci. nume. 9. Felyn. in c. apostolice, column. 5. de exceptio. Franc. March. deci. 880. num. 28. Di- dac. libr. 3. variat. resolu. cap. 13. vertical. duodecimo hinc etiam, & idem dicendum est quando aliquo impedimento [16] obstante non est in facultate mulieris exire de excommunicatione, vt per Deci. in d. 8. verum, numer. 9. Franc. de Marc. d. deci. 880. numer. 28. & dixi in tit. quibus debeantur alimenta, in questione de clero suspenso, deposito, vel excommunicato. Adverte tamen, quia eti non admittitur regulariter vxor excommunicata ad repetendum dotem ob vergentiam mariti ad inopiam, tam filii vti coniuncta persona potuerit nomine matris ad propriam utilitatem conuenire patrem [17] personali actione vel tertios possesse actione hypothecaria pro dotis restituitione, nec eis obiecti poterit exceptio excommunicationis matrem, quia eti utrius alterius iure, tamen agunt velibus sanitatum actionibus & ad utilitatem propriam, vt per Bartol. in l. s. confitante, num. 64. vbi confirmat multis similibus & Bald. Nou. ibi, num. 61. dicit hoc esse notabile in practica, haec tamen Bartoli doctrina moratur ab Imola ibi, column. 5. in fin. vertical. ultimo addit. quia filius non est propriè in rem suam procurator, ex quo ad eum non spectat commodum iustificationis, nec ei est quæ sita actio aliqua. subdit tamè optimum esse remedium, quod filii petant libi prouideri [18] officio iudicis de alimento, & si dubitet ob malam patris administrationem defatura sint in posterum alimenta, petat prouideri, sed ea remedia, quia Imola proponit, eadem ferè sunt cum deductis a Bartol. & non conuenient questioni, quia agimus an pro restituitione dotis filii agere possint nomine matris excommunicate, non an detur libi officium iudicis pro alimentis. Cro. autem, in d. l. s. confitante, nu. 86. impugnat Bart. quia coniuncta persona, tunc utiliter agit pro coniuncta inuita, quando sua inter est principaliter, at filiorum principaliter non inter est dotem restitu. fed secundario, vt ex prefertur libi alimenta, vt etiam considerauerit Imola loco predicto, & hanc rationem approbat etiam Lupus loco predicto, num. 15. vbi allegat folium Imoi. & Rom. fed non Crot. a quo ipse fundamenta defum- pit. hoc tamen argumentum non subsistit, quia tunc attenditur interelle, quando vellet coniuncta persona agere alia inuita, at secus quando non agit ea reluctante, non etiam videtur quod bene reprehendatur Bartol. in secundo remedio, nam quoniam docu- que interelle [19] possit, datur actio secundum Bald. in l. s. defunctus, in princip. vertical. sed contra hac oppono, C. de suis. & legit Abb. in c. vieniens, il 2. nume. 9. de testibus vbi quod sufficit interelle appa- rem. Cur ad Alexan. in l. ille a quo, s. l. de testimoniis, nume. 3. ff. ad Trebellias, sed alia ratione destruuntur decisio

deciso Bartol. quod omnia remedia, quia filii patre vivente non possunt alimenta pretendere ex bonis matris, & ideo nullum veritate interesse respectu docis materna, sed alimenta petere debent a patre, qui si dilapidat bona agere possunt eo remedio quo dictum est supra, hac eadem parte admitti illum contra patrem dilapidantem, intelligendo tamen quando pater est solvendo ex propriis bonis.

Tenendo tamen priuilegium predictum intellige, quod vox non agat in iudicio per seipsum, sed procuratore constitutus: quia eti aliquid excommunicatus admittitur, tamen cogitare constitueretur [20] procuratorem, ut quando appellationem prosequatur, vel quando se defendit, uti tenent Calde. In alia, Aret. Bartol. Felin. & ali omnes in c. intelleximus, de iudic. vbi Deci. numer. 7. attestatur de communis & numer. 11. dicit quod excommunicatus potest procuratorem constitutus omni calu quo potest esse in iudicio, & hanc sententiam in proposito ita declarat Lupus d. 27. nu. 12. verific. sed quamvis.

S V M M A R I A .

1. *Marius pro donis refusatione non consumetur ultra quam facere possit, deducto ne egeat.*
Heredes maritis si filii sint, non consumuntur ultra quam facere possint pro refusatione donis.
3. *Marius tenet ultra quam facere possit, & similius filii quando vox extrema laborat ex parte.*
4. *Ecclesia potest exigere a debitor ultra quam facere possit, quando praealatus eget.*

P R I V I L E G . L X X X I V .

[i] **M**arius in donis restituitione conuenienter non potest ultra quam facere potest, & in exactione dimitti ibi debet quantum sufficiat pro alimentis, l. non tantum, vbi Doctores, pricipue Ias. sive de iudic. Dyn. Barto. Alex. & alij in I. maritum, ff. solito snatrimonio, glof. & Doctores in §. sunt prettere, veri item si de doce, vbi Aret. numer. 2. & Ias. in princip. Institut. de actio. Socin. in consil. 121. num. 48. volu. 4. Amanel. de Claris aquis, singul. 188. Affluens in decisi. 22. vbi dicit idem esse in eo, qui promisit donem, & idem est in filiis heredibus mariti, quia etiam ipsi [2] relinquit debet alimenta, l. etiam, vbi Bartol. ff. solut. matr. glof. in d.l. maritum, idem est in socero, l. sicut autem, & l. seq. vbi glof. & Doctores, sive de iudic. ad idem est text. in l. diuotio. §. interdum, & l. re iudicatae §. fin. ff. solut. matr. Ias. d. §. prætore, veri item si de doce, num. 3. vbi ponit rationem, Ruini in consil. 144. num. 12. volum. 5. Crot. in l. si confitante, nu. 162. ff. folia. matrim-intelligendo tamen de socero vxoris, & vbi tractatur de restituendo donem.

[3] Si tamen vox egeat & laboret egestate, potest in solidum exigere nulla habita ratione alimentorum mariti, & ita tenet Iaco de Aret. in l. si maritus, ff. solut. matr. Gulielm. Cun. & Bal. in l. si quis credidicrit, ff. de paet. Bart. in l. maritum, ff. sol. matr. Bal. in l. 2. num. 3. C. quod cum eo, idem Bal. in l. præses, C. de feru. & aqua, & est communis opinio, secundum Alex. in l. maritum, col. 3. verit. in quantum Bartol. huc. Are. d. ver. item si de doce, num. 4. vbi idem dicit in heredib. mariti, & Ias. num. 10. Camp. in tractat. dor. q. 2. 4. & seq. Didac. in reg. possest. in l. 2. par. §. 3. col. 15. Padil. in d.l. præses, num. 8. & ad hoc multe rationes allegari possunt, quas resulsi sup. in tis. quib. debeantur alimenta, in quest. an dimittenda sit alimenta ijs, qui non possept conque-

niri ultra quam facere possint, in q. casu. & facit in famili. quod volunt Deci. in c. episcopus, numer. 2. de proben. vbi inquit quod si ecclie non possit a debitor [4] exigere ultra quam facere possit, tamen si praefatus ipse egeat, poterit in solidum executi.

S V M M A R I A .

1. *Voluntas testatoris servatur pro lege.*
2. *Arburum quod iterum non reddit, debet esse liberum.*
3. *Tutor potest alimenta pupilo pinguiora præstare, quia testator ordinaverit, & ibi die veritate.*
4. *Tutor potest immodecat alimentorum taxationem restringere.*
5. *Testator non potest contra legem quicquam disponere.*
6. *Testator ordinare non potest quod filius non alat penes se matrem aut fratres pauperes.*
7. *Tutor non semper se qui debet testatoris iudicium.*
8. *Alimenta non possunt à lege tolli.*
9. *Testator disponere non potest quod frater heres non alat fratrem indigentem.*
10. *Pater non potest disponere, quod filii spuri non alienari.*

P R I V I L E G . L X X X V .

[i] **T**estatoris voluntas servanda est pro leg. disponat in Authent. de nupt. c. vitima voluntas, 12. quæst. 2. & supremi iudicij coacta ad non est libertas, l. si fratres, §. idem Papimianus, ff. pro socio, & liberum debet [2] esse arbitrium, quod iterum non reddit. l. C. de sacro sanct. ecclie. tamen si testator in testamento decernit tam modica alimenta que non sufficient, potest tutor ea præstare [3] pinguiora vilque ad conductumem quantitatem, §. us alimentorum in fine, ff. vbi pupill. educ. debet per quem ita dic. Ben. in tractat. de augm. & dimin. conclus. 10. princip. numer. 11. & in tractat. de diminutio. & detractione, consil. 5. num. 30. quem citat & sequitur Cordub. in l. si quis in libert. §. sed si filius, name. 9. ff. liber. agnoscere, ille tamen text. non probat decisio. predictam, nec mentionem facit de iudice testatoris: bene dicit quod aucto pupilli patrimonio, augmentur & alimenta, sicuti minuantur illo immutato. sed melius probatur in l. & si quis, §. quidquid ergo si reliq. vbi dicitur sequendam non est testatoris voluntatem in faciendo sumptum, & ex illo textu post Alinius, & Bart. nota. Cordub. loco predicto, quod vbi taxatio [4] alimentorum est immodeca potest tutor illam restringere, probatur item ratione, quia testator [5] non potest contra leges disponere, nemo potest, vbi omnes Doctores, ff. de le. l. ideo pricipere non potest quod filius penes se non retinet, nec alat matrem [6] pauperem, vel fratres mendicos, vt inquit Gratius consil. 35. numer. 3. & sequenti, volum. 2. per text. in l. conditiones, & l. filius, l. de cond. institut. Simon de Preis in tractat. de interpret. ultim. volum. libr. 2. interpret. 2. dubit. 2. foli. 2. numer. 62. & diximus supra non potest patrem prætare filium debitis alimentis, & tutor non semper [7] [8] si qui debet testatoris iudicium, vt Crauet. in consil. 190. numer. 5. & quamvis dispositio testatoris habeatur pro lege, tamen alimenta non possunt eis legi tolli, §. secundum Bal. in l. 1. 5. us maritale, colum. fin. ff. iustit. & iure, Didac. de sponsal. part. 2. cap. 8. §. 6. numer. 5. Vizq. de succellio. creatio. libr. 1. numer. 10. folio mihi 476. & pater non potest disponere quo minus frater heres [9] testatoris alat

fratrem indigentem, quia hoc esset contra ius naturale, quod immutabile est, ita Bald. in consil. t.3, numer. 3, vol. 5, & non potest disponere pater [50] quod filii spuri non alantur, Bal. in l. id quod pauperibus, colum. fin. vericul. ultimo queritur, C. de episcop & cler. post Dyn. in consil. 17, Ias. in consil. 27, num. 13, vol. 1, vii loquitur in anno, Cran. in consil. 219, num. 7, Roland. in consil. 54, num. 68, & sequenti, & Paleot. in tract. de nobis & spu. cap. quadragesimo sexto, num. 6. Cordub. qui alios citat, in l. si quis à liberis, s. idem rescripsit, num. 82, si de lib. agnosc. quod etiam dixerat prius, numero decimonono.

S V M M A R I A .

- 1 Tutor qui recedit à domo, nulla facta pupillo alimentorum prouisione, remouens potest tangquam suu pectus.
- 2 Tutor qui pupillo non prouidit de alimentis, potest puniri pro qualitate facti.
- 3 Tutor tenet erga pupillum de eis, ad que tenetur quilibet diligens paternus.
- 4 Tutor curare debet, quod pupillus artibus imbuatur.
- 5 Tutor dicunt in culpa, quando non curauit pupillum moribus & artibus instruam.
- 6 Tutor qui negligit prouidere pupillo, potest à indice ex officio remoueri.
- 7 Index potest ex officio remouere tutorum sufficiuum.
- 8 Tutor à matre nominatus si non sit idoneus, index potest aliud dare idoneum.
- 9 Pupillus si ex ordine testatoris sit apud aliquem educandus, ubi non situtus, prouidebit index de alio loco.
- 10 Persona ejus cuiuslibet rebus preferenda.

W I T H O U T PRIVILEG. LXXXVI.

[1] **T**utor si negligit prouidere alimento pupillo, puta recendo a domo nulla facta prouisione, remouens potest uti suspicetur, l. suff. vii pupil. educta. debet. immo potest etiam pro [2] facti qualitate puniri, l. 35, tutor qui alimenta. si de suspicet, tutor, per quae iura ita decidit Bart. in tract. de alimen. n. 46, & non mirum, quia tutor tenet erga pupillum ad ea omnia, [3] quia tutor paternus solet expedire, & generaliter si de administrat tutor. Roma. in consil. 425, nullus autem tam negligens est paternus, qui familiam suam deserat, & alimenta non ministrat: immo tenetur tutor non solius ad ea, quae respiciunt necessitatim & sine quibus pupillus vivere non potest, vt sunt alimenta, sed etiam curare debet ea, quae respiciunt bene esse pupilli, & puta, quod bonis imbuatur moribus, arte intrinsecus, & doceatur pro sua conditione, & qualitate, l. cum plures & cum tutor. si de administrat tutor. Roma. d. consil. 425, alias est in culpa, [5] Socin. consil. 2, colum. 2, volum. 1, Plot. de lit. iurand. §. 5, num. 24, & seq. Calvalca. in tract. de tutor. numer. 275, & adiutendum est, quod talis tutor, qui neglit prouidere pupillo, potest à indice ex [6] officio nemine instante remoueri, vt dicunt in d. l. fin. & est regulare, quod index ex officio possit tutorē suspicetur remouere, [7] l. tutor quoque & preterea si de suspicet, tutor, eodem modo si mater cogitant de secundis nuptiis nominet tutorum, quem index non inducit idoneum, potest alium dare tutorum, Authen. sacramentum, C. quando in aliis, uti offic. Bald. in l. precibus colum. 9, C. de impube, immo index non sequitur patris iudicium, quando illud esset pupillo damnolum, veluti si mandari testator pupillum apud aliquem, educari,

& non expedit pupillo, index [9] alij dabit edicari, d. l. in princ. vii pupil. educ. debe. Soci. in consil. 193, in 2. que est, volum. 2, Crauer. in consil. 190, nro. 9, si ergo tutor remoueri potest, quando negligit circa res minoris, multo iustior erit causa illum remouendi quando negligit circa personam, qua [10] est, i. iustissime, si de adilit. edit. Nat. in consil. 450, n. 9.

S V M M A R I A .

- 1 Concessum presumimus, quidquid non reperitur expressè prohibatum.
- 2 Accusare potest quicunque, qui non reperitur prohibitus.
- 3 Alimentatus non potest accusare alimentatorem.
- 4 Prisognus non potest accusare vitricon, a quo fuit a- alimentatus.
- 5 Alimentatus accusat alimentatorem in criminis la- maestatis, & alii delictis atrocibus.

P R I V I L E G . L X X X V I I .

[1] **C**oncepsum in dubio presumitur, quidquid non reperitur expresse prohibatum, c. inter corporalia, extr. de translat. praelat. lab. ea parte, si de probat. & ideo licet cuique accusare, & edicatum de accusationibus est prohibitorum, & admittitur qui- cunque non [2] reperitur expresse prohibitus, ita Azo in summa, C. de his qui accusa non pos. num. 2, in fin. ver. quis possit accusare, Specul. in tit. de accus. in prin. 5.

[3] Sed qui fuit alimentatus in alicuius domo, non potest accusare alimentatorem, vt est textus in l. i. niq. C. de his, qui accusa non pos. quia non debet quis malum retribuere pro bono, qui non recepit, ve inquit ibi Bald. & procedit etiam in priuigno, [4] seu alumno, qui non admittitur contra vitricon ad accusandum, fecundum Salicet. ibi, numer. 4. lacob. Nouell. in tract. ad defens. numer. 20, & sequen. fallit tam in criminis lae maestatis, & in aliis atrocibus criminibus, in quibus licet alumno [5] alimentatorem accusare, l. penul. C. de his, qui accusa non pos. Speculat. in tit. de accus. §. 1, num. 25, circa finem. Gigas in tracta de criminis lae maest. libr. 2. tit. 1, qui accusa non pos. quarto. 14, in fin. Nouell. in d. tract. ad defens. tit. que person. accusa pos. num. 3, & dicunt Speculat. Salicet. & Nouell. in locis praedictis, q. id est in aliis criminib. atrocibus, & quod possunt etiam accusare prosequendo suam, vel suorum iniuriam, & quod possit ciuiliter agere contra alimentatorem, ratio autem principalis nostrar. decisionis est, quia maximam contrahit obligationem alimentatus, & ingratitudinem committeret, & habetur loco filii, qui non potest patrem accusare, nisi in criminis lae maestatis, vel alij gravibus, & lex exigitur turpe esse, quod qui vitam habuit per alimentationem, vix alterius insidietur.

S V M M A R I A .

- 1 Pater quando dilapidat bona, que sunt recipiaria ad filium, senetur fiducibere.
- 2 Pater quando dilapidat bona, que filio possit pro al- mentis debet, non efficius causam, sed ea sua restringenda.
- 3 Pater si dilapidat bona, filius agere potest ut affi- gatur sibi predium pro alimento.
- 4 Anna. Quando agimus de anima, tutior semper via eligenda.

Q V E S -

PRIVILEG. LXXXVIII.

Quando filii debentur ex aliquo casu bona que nunc pater possidet, si pater ea dilapidat, non cogitur statim ea restituere, sed prouidetur per remedium cautionis quendam enim fore de iure Digestorum, nunc, vbi agitur de bonis aduentitijs, est locus [1] cautionis inter patrem & filium, vt probatur in I. iubemus §. an supradictis. C. ad Trebel. & notatur in I. fratre a fratre, si de condicione debi Barto. in I. quis pro eo, si, si de fideiustio & idem Iml. in I. Imperator, si ad Trebel. dicit quid dispositio illius legis non habet hodie locum, cum prouideri posset per cautionem aduersus dilapidationem paternam, & cum eo transit ius, in I. iu. constante, na. 197. si, foliata matrimon.

[2] Verum quando agitur de alimentis praefundis filio, & bona sunt filio restituenda, vt ex eius alia, non est satisfactionis locus, nec filius tenetur committere se fragilitati cautionis, ita concludit Ripa in dict. leg. iu. constante, numero 100. vbi inquit quod si pater dilapidat bona materna, poterit filius agere ad docis restitutioinem, nec excludetur, si pater offerat fideiustorem: si enim est et locutus cautionis, cogetur filius causa petere, vel mendicare, dum propter patris dissipatioinem ageret contra fideiustores, & in his terminis approbat decisionem Barto. in I. Imperator, qui in eo quoque casu tenuit, non esse locum fideiustionis, sed bona esse restituenda, & sequitur ibi Alexander. nume. 8. qui mouetus ex globo, & subdit, quod inter patrem & filium non est locus cautionis, indistincte, & semper, sed solum in duabus causibus expressis in d. 4. i. supradictis, quod etiam vorare Bettrian. in confil. 108. num. 3. volum. & pro hoc facit decinio Baldan. l. 2. C. de hi que an fraud. patr. vbi vult quod patre dissipante possit [3] filius agere, ut ibi alligetur unum preludium, ex quo sumat alimenta de qua decisione dixi supra hoc eodem tituli, & facit ratio, quia cum venter non patiatur dilatationem, longe nihil ei incumbere pugnat, quam a cunctis, & magis est confutum alimentis, & cum argumentum de re, ex qua occiri possit praedictum irreparabile, eligere debetnam eam partem, per quam partem est confutum, ut dicunt Doctores, quod argumentum de salute animalium, [4] ut conseruat oblationem, globo, scilicet de fœcū, Maril. in Iung. 151. Alcian tract. de fœcū, p. 3. p. 4. p. 5. & seq. atque ita nec, cum de alimentis est quædam.

S V M M A R I A.

1. *Seruit gleba non potest alienari sine fundo.*
2. *Iudeus non potest emere fundum cuius scripti sunt feriis Christiani.*
3. *Seruit scripti potest sine fundo vendi, quando existit famus necessitas.*
4. *Seruit scripti potest vendi sine fundo pro redeptione persona.*
5. *Propter quod vincitur quod que tales, & sunt magis.*

PRIVILEG. LXXXIX.

- [1] *Eruis gleba non potest alienari sine fundo, & non potest sine fundo alienari, ut est test. in I. quendam modum. C. de agricola & censit. libe. 12. & ratio eti. in forte defatur culma, ut inquit gl. in d. i. in ver. vendi, in tantum autem prohibita est venditio, quod si scripti sunt Christiani, non poterit fundus vendi iudeo, [2] cum Cheifianus possidet non possit a iudeo, & venditio alter facta, virtutat in totum, & vele deliratur propriei inutile, Ioah. de*

Plat. ibi, nume. 9. ver. sed quid si vendidi fundum, vbi mouetur per globo, in ver. manferuntur, in fin. sed. vbi subit famis necessitas, & inopia, potest dominus fundi vendere [3] a scriptum hinc folo, ita voluit globo, ibi in ver. vendi, ver. item an propter famem, sequitur Barto. num. 6. vbi dicit, idem neti posse [4] pro redempcione persona. Ioah. in Plat. num. 5. vbi dicit, tem prohibitan alienati, posse camen diffrahi propter famem & facit, quia, vt dixi, idem prohibita est tenui alienatio sine fundo, quia publice inter se, quod non defatur cultura, secundum globo, ibi, vbi Barto. nume. 6. & Ioah. in Plat. num. 9. at alimenta non sunt minus favorabilia, quam sit cultura, immo maiori favore digna sunt, quia favorabilis est cultura propter personas, & cura animorum consideratur ob fauore populi, ergo alimeta favorabiliora sunt, quia propter [5] quod vnum quodque tale, & illud magis, authentic. multo magis. C. de factos sancti ecclie, & hanc conclusionem, quod vendi possit seruit gleba sine fundo propter famem, voluit etiam Lambertus de contractu, eod. glof. I. num. 56. vbi dicit, quod eodem modo alienari possunt res in caufam libertatis sequestratae, si ante si. C. de ord. cogn.

S V M M A R I A.

1. *Pater qui filio bannito misit alimenta, non incovar pannum statim presentia cum, qui matris sub fiducia bannito.*
2. *Pater coquor alicet filium bannitum.*
3. *Receptio in domo communione, non primitur propter fratres loquentes de receptuare.*
4. *Statutum ista debet interpretari, ut corrigat ut sit commune, quanto munus fieri posse, etiam si sit contra utrumque commune.*
5. *Uerba legi uocative semper debent esse, ne impunitatem continuerint.*
6. *Verbis legi refrigeruntur ad id, quod exstrationis.*
7. *Inquisitor debet per omnem interpretationem exclusio de lege.*
8. *Legi gnomus dura, et seruanda, & ibi quemadmodum in te locuta.*
9. *Mentitur verba legi, et amplectenda.*
10. *Statutum abrogando potest alimenta tollere, ex causa.*
11. *Pater si misit alimenta filio bannito proponit, quando statim potest expresse alimenta bannite filio proscripti.*
12. *Pater mutando alimenta filio bannite contra statutum, mutare potest.*

PRIVILEG. XC.

Statum semper seruandum est, sicut & lex, quia quod Principi placeat, legi habet vigorem, & legem offendit, qui illius verba non seruat, statim tamen statuto i quod nemo audeat sub fiducia dare bannito, exceptabatur pater, [1] qui filio bannito misit alimenta, ita determinat igne, in I. 3. & si quis tabulas, num. 36. ff. ad Syllan. vbi loquitur in fortioribus terminis, quando statutum expresse prohibet alimenta praefari, & eum sequitur Socin. luni. in conf. 54. vsque ad num. 20. volum. 3. vbi multa adducit, & principis doctrinam Nelli in tract. bannitor. in p. part 2. temporis quæst. 48. vbi vult, quod non solum possit, sed etiam tenetur pater alicet [2] filium bannitum, Beningca, in tracta. de paupert. in 7. quæstio. in 1. specia iudiciorum. 7. Gallian. in confucius Aleman. in ver. solidos, nume. 11. facit I. fin. ff. de recepto, vbi excusat a pena receptionis, [3] qui con-

iunctum recepit in domum, & statutum intelligi ita debet, vt quanto fieri potest, deroget iuri communii, [4] glos. & Dd. in l.hn §. in computazione. C. de iure delibet. Alexan. in confil. 106. num. 25. vol. 3. etiam quando eis contra ius commune, Paris. in confi. 52. num. 20. volum. 3. Grat. in confil. 47. num. 20. volum. 3. sed minus derogat, quando patris persona remanserit ab eius dispositione exclusa, quam vbi inclusa est, & legi verba quoniam generalia, & indefinita, interpretari [5] debent ne iniquitatem contineant. Oldr. in confil. 66. Cracau. in confil. 186. num. 14. & dict. Angel. in confi. 6. in fin. quod generalissima ita-
tuti verbis restringuntur, ne ad iniquissimum sen-
sum trahantur, & tempore legis verba [6] restringun-
tur ad id, quod est rationis, secundum Bal. in Auth.
colum. I. de sacros eccl. Ias. in l. nos dubium, num.
16. & seq. C. de legib. & iniquitatibus debet per omnem
interpretationem colligatur ad legem, [7] Crot. in l. a. nu-
m. 4. & c. 6. ff. leg. I. Rup. in l. ex factis prim. na. 46 ff.
de vulg. & ratione caret illa pronunciatio, quod lex
quoniam dura sententia sit, [8] de qua in l. prospex-
tit. si quis. & a quibus. ita Lac. de Arer. quem citat Bell.
in d. non dubium, & confitetur spiritum Petri Bel-
la. perturbare, vt refert Cyn. in leg. 1. C. qua sit long.
confusa, sed non debetur turbare, quia intelligi debet,
quando est adeo praecisa legis dispositio, quod nulli
potest interpretatione moderari, tunc seruat lex,
sed vbi potest eius rigor iusta aliqua moderatione
temperari, aliud est, nam semper debemus [9] yvlon-
tatem legislatori, amplecti, non rada eius verba, vt
dicitur in l. dubium, in princi. C. de legib. cum vero
paternaturali iure filium alete tenetur, non est cre-
dendum, quod lex generalis soluerit voluntate
naturali preceptum-predictam tamen decisionem intel-
lige, nisi filius sit hostis patri, & taliter delictum com-
misit, propter quod possit alimentis priuari, vt di-
ximus sup. in t. ex quib. caus. alim. deneg. pols. quia
vit aliquando dixi, potest statutum tollere [10] ali-
menta filii debita, si id faciat ex causa, ut per Deci.
& Cagnoli. in l. iura sanguinis, ff. de reg. iur. sed con-
tra hoc facit text. in c. i. & in c. i. quis reliquerit, dif-
finit. 30. vbi pater sub pretextu religiosi, & fidei no-
n potest filio negare alimenta, ergo neque eo praetex-
ta, quod in patrem, Principe, vel Kempublicam
commisit, sed concordari potest contrariaetas ex
his, que dixi in predicto titulo, vt scilicet procedat
quando filius non mutavit fidem, aut religionem,
p. ita quia patre fidem catholicam amplectente fi-
lius fidei simul prosequatur: at si filius Christianus
efficiatur hereticus vel apostata, tunc recte denie-
gantur alimenta, arbitrio etiam quod deciso Ignei
Iulianeri non possit in suis terminis, quando lex ma-
dat expesi, ne filius hannitus [11] jalatus, quia pater
eo cau dicuntur legis contextus bene admittit, quod
mitius cum eo agendum sit propter affectionem, &
charitatem, propter quam licetum sit patri [12] sub-
ueniendo filio redimere proprium sanguinem, l. 1.
C. de bon. eor. qui ante sent mor. sibi consciuer.

S V M M A R I A.

1. *Collecta pro fundo obligato ad alimenta & admittit a do-*
mme, non ab eo, cui alimenta debentur.
2. *Alimenta datur in subsidio sua.*
3. *Gabellus non est solus pro iis qui habentur proprie-*
tatis causar.
4. *Collecta non debent pro alimentis.*
5. *Collecta solus non debet a pauperibus qui non habent*
pro suo villes.
6. *Collecta solus conditior bonorum secundum aliquos.*

7. *Collecta ad eum spellar, cuius sunt fructus.*
8. *Collecta non est omnis fructuum, quando imponitur per-*
sonae pro rebus.
9. *Collectano solus, qui possidet predium.*
10. *Collecta pertinet ad eum, qui fructus percepit in e-*
 proprio, non alieno.
11. *Collectano solus colonus partiarus pro fructibus qui*
superficiem deducit omnes impensa.
12. *Fansis causa cessante, sicut ipse cessat.*

P R I V I L E G . X C I .

P RI uilegio quoque alimentorum concessum est, quod alimentarius non teneatur collectam [1] soluerit pro fundo, ex cuius fructibus confequi debet alimenta, per id quod voluit Bartol. in l. i. num.
5. si de alimen. & ciba lega. vbi argum. Leum in pla-
res. p. s. loca, vult, quod hacten teneatur ad gal-
bellam soluendam pro rebus, quas tenetur pristare
legatario alimentorum, & idem dicit, quando ga-
bella imponitur personae contemplatione rei, quia
gabellae non est de his, quae ad alimenta pertinent,
Cordub. tangen in l. si quis a liberis. vtrum. num.
74. ff. de liber. agnoscent distinguunt, aut fructus cer-
ti fundi legantur ad alimenta, & tunc legatarus su-
stinebat functiones, argumentum. l. i. pendentes. s. si quid
cloacari. ff. de vfructu. vbi vfructuarium teneunt
ad collectas: sed quando alimenta simpliciter le-
gantur, non tenetur legatarus, haec vero distin-
ctio non sufficit, quandoquidem in 2. membro,
quando simpliciter reliqua sunt alimenta, est indu-
bitabilis, cum nulla facta sit mentio de fundo, nec
legatarus habeat aliquid in bonis testatoris praeter
legalem hypothecam, quia datur pro legatis, & cre-
ditor hypothecarius non teneatur ad collectas, ex
quo non possidet, vt dicam infra in primo vero mem-
bro, quando fructus certi fundi legantur ad alimenta,
non est simpliciter verum, quod legatarus onera
collectarum sustineat, sed considerandum est, quod
alimenta non subiecuntur oneri collectarum, nam
dantur a 2. in subfundum virt. vt inquit l. filiarum, v-
bi not. Bald. C. de pat. pot. & collecta non debet sol-
ui pro ijs, [3] quae habentur proprietas causa, vt de
gabellae inquit Bald. in leg. 2. sed si voluntate, ff. ad
leg. Rhod. de iact. Imol. & Alex. in l. cetera. s. sed eti-
quis ad opus, vbi Ias. nu. 9. ff. de leg. 1. Rum. in confi-
nu. 5. in fin. & nu. 8. vol. 5. Roi. in confi. 4. num. 15.
confi. 42. num. 28. vol. 3. D. Boc. in confi. 96. num. 9. & in
terminis, quod pro alimentis [4] Non debeatur col-
lecta, volunt. & g. T. Tomat. in tract. collect. in 5 sub-
iectum hoc loco, nu. 25. in prin. fol. mibi 238. & nu. 32.
ver. 2. respondeo, fol. 230. & dicit Bal. in Auth. defun-
cto. num. 2. C. ad Tertul. quod pauperes [5] quorum
opera vix sufficient pro alimentis, non teneatur ad
collecta, immo si descripti sunt, deleri debent de exti-
mo, sequitur Ias. in l. auus. nu. 13. ff. de paci. eti. dicat-
ur, collecta est omnis fructuum, quia ratione volunt
multi, & conductor, qui percipit, & fructus, illa sol-
uat, vt probat tex. empo gl. in l. C. de anno. & tri-
but. lib. 10. vbi Bart. dicit illam gl. esse mirabilem. &
perpetuo tenendum mesti, & onas collecta ad eum
spedit, [7] cuius sunt fructus si pendentes. s. si quid
fi. de vfructi. Iferm. in c. 1. qui fint regal. Rom. in l. Inter
quos. s. danni. ff. de dam. infect. respondeo esse hoc
verum in collecta rebus imposita, & in oneribus [8]
realibus, non autem in ea, quia persona imponitur pro
rebus, ut declarat Bart. in d. l. 1. C. de anno. & tribut.
lib. 10. vbi Io. de Plat. explicat clariss. idc voluit. Cor-
set. in notab. incip. locatio. l. 1. Alex. in confi. 4. nu. 5.
vol. 5. Soc. in confi. 119. n. 2. vol. 1. Ias. in confi. 109. nu. 6.
vol. 1.

Nat. in confi. 409. num. 4. Rol. in consil. 79. nu. 15. vol. 4. nos autem loquimur non in tributo, neque in oneribus realibus, sed in personalibus, & pro hoc facit, q[ui]a regulariter tenet ad collectam, qui [9] possidet predium, l. Imperatores, in prime, fidei publica. Lii. C. fine cen. vel Catech. & Rom. in dict. l. Imperatores. Barb. in confi. 44. column. l. volume. 3. nu. 1. Affluti. in deci. 202. num. 1. & 6. Curt. Iun. in confi. 42. 5. Capital. confi. 290. nu. 1. & seqq. legatarius alimentorum praefundorum & fructibus certi fundi non possidet predium, ergo, & quod dicunt Doctores eum teneri ad collectam, qui fructus percipit intelligi debet, quando eos percipit iure proprio, & haber ius in re, fecis quando non habet ius in re, vel non iure proprio [10] percipit fructus, ita Natta dicto confi. 31. bene admittit, quod inquit Cordub. loco predilegantur teneri ad collectam, quando fructus relinquentur ad aliments, & excedunt quantitatim necessariam pro aliments, & pro hoc facit quod voluit deci. Pedem. 83. num. 3. vbi inquit, quod est colonus [11] partarius non teneret ad collectam, tamen hoc fallit, quando deducit omni impensa superercent alii qui tractus, facit etiam ratio, quia fauor alimentis à legi impensis non extendit ultra quam alimentorum exigit necessitas, & fauoris [12] causa cessante, fauor ipse cessare debet, ut per multa probat Tiraquel. in tract. ceflan. can. par. l. num. 10.4. & seqq.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus non potest bona ecclesie dammare suis coniunctis.
- 2 Prelatus non potest ecclesie bona etiam cum debitis solemnitatibus concedere agnatis suis in feudum.
- 3 Prelatus potest iurauit solemnitatibus bona ecclesie concedere agnatis suis in feudum sine fraude.
- 4 Clericus de fructibus beneficii, vel de bonis acquisitis ex re ecclesie potest alere suis coniunctos aut filios.
- 5 Clericus potest filium dotare de bonis ecclesie, vel quibus ex re ecclesia.
- 6 Clericus potest conanguineis suis egentibus subuenire de rebus ecclesie.
- 7 Exequentes deputatus ad distribuendum inter pauperes, potest pro ipso capere si egenus sit.

PRIVILEGIUM XCII.

CLERICVS non potest bona ecclesie, & fructus [1] donare suis coniunctis, vt est text. in c. quisquis, 12. questione, est enim semper suspecta omnis actio, qua sit clericus fit super re ecclesie cum conanguineo, id est multi dicunt, quod prelatus [2] non potest rem ecclesie etiam iurauit solemnitatibus concedere agnato suo in feudum vel emphytensem, & est text. in s. hoc vero, in ver. economi, vbi glo. Authent. de alieno, vel emphyt. text. in aut. quibuscumque, vbi Barrol. Bald. & alij. C. de sacrof. eccl. Aluat. in cat. in princ. qui successo. teneant. Imola in c. vt super. de rebus eccles. non alien. licet. veritas sit in contrarium, quando concessio sit sine fraude, & cum debitis [3] solemnitatibus, vt ex communione probauit in confi. 249. num. 15. & seq. Verum potest clericus filios alere legitimos, vel naturales de fructibus beneficii, vel de bonis [4] questionis ex beneficio, vt vult glossa in commentario, in ver. mercede. 31. dilinquit. Felic. in c. postulatis, numero sexto, de rescripto, hanc sententiam probauit Ioa. Lup. in repet. c. per vestras, in 3. notab.

[5] numer. 13 de donat. inter virum & uxorem, folio milii 155. vbi dicit procedere non solum in filiis a uestris qualitatibus: sed etiam in natis post clericatum, & dicit quod sicut tenetur clericus filium altere, [6] & potest id lacere de dictis bonis, ita potest de eius domini donatare, Duen. in regul. 367. ampliar. 3. & hoc dicit But. in c. peruenit, per illam text. de arbitrio procedere non solum in filiis, sed etiam in forore, sequitur Abb. ibi. numer. 5. & plures alios citat. Cordub. in dict. l. i. qui a libeis. 9. idem rescriptum, num. 25. & latius numero nonagesimo quinto, ita de liber. agnose, & quod clerici possint de fructibus beneficii alere filiam & suos, volunt glossa in dict. c. quisquis, sed hoc secundum in Cordub. loco precito, locum habet, quando co-sanguinei sunt pauperes & egentes [6] tunc enim eis sicut ceteris pauperibus clerici subuenire debent, vt probatur ex rex. alleg. in dict. gl. & dict. Ioa. Lup. loco predicto quod eis tanquam pauperibus subuenientur est, & pro hoc facit quod voluit Cardi. in Clem. l. q. 22. in fin. de testam. vbi in, quod executor deputatus ad distribuendum bonis inter pauperes, [7] potest pro se ipso esperare, si sit in extrema necessitate, sequitur Lup. in dict. Rub. de don. inter vir. & vxo. 5. 65. nu. 42. fol. milii 68. & de clericis quod possit fructus beneficii erogare in subventionem confanguineorum, quando sunt pauperes, dixi sup. in tract. quib. & a quib. alii sint prelati dum tractauit, quis praterendus sit, quando pluribus alimenta danda sunt, & ponit Benineas in tract. paup. in 8. quod in 3. specie contract. numer. 30. & seqq.

SUMMARIUM.

- 1 Maioratus potest conflitus in omnibus bonis suis sine licencia Principis, quando sit sine preiudicio legitima, vel ab eo qui legitimam non debet.
- 2 Maioratus non potest omnibus bonis ordinari sine licencia Principis, vbi agitur de preiudicio legitimo.
- 3 Maioratus inserviens tenetur filiis, vel descendentiis praudere de alimentis necessariis.
- 4 Rescriptum Principium interpretanda, non secundum ultimum fort. & pol.
- 5 Rescriptum verba conformari debent iuri, & aqua tari.
- 6 Lascivit Principis interpretari debet, vt sit conformis iuri, & equitati.
- 7 Maioratus inductus a consuetudine, intelligitur cum enere aliendi concubentias.
- 8 Maioratus non destratur, si non est praeiudicium secundogenitus de alimentis, sed prouideri debet.
- 9 Maioratus inserviens praudere debet de alimentis senum filiorum, & natura aliorum.
- 10 Maioratus successor tenetur praudere de alimentis secundogenitus, & alias filias etiam naturae liberas.
- 11 Maioratus successor tenetur dotare filiarum omnium.

PRIVILEG. XCIII.

MAIORATVS potest de omnibus bonis cōfisiūt, tui sine Principiis licentia, & vel autoritate, quando vel conflitus sit sine preiudicio legitime descendentiis debite, vel ab ordinatus [1] qui nullam habet, cui legitimam debet. ita voluit Roder. in Iur. quoniam in pr. ribus. in declar. legis regni. limise. nu. 17. vbi adducit nonnulla fundamenta, Vsq. in tract. de successo. c. real. 3. 4. 16. limit. 3. nu. 95. & leq. vbi dicit singulare, L. Moli. de primogen. Hisp. lib. 2. cap. 2. nu. 5. vbi vero ex primogenito ministratur legitima.

BBB

vel aliter praedictatur legitime, tunc necessaria est
per principis facultas, ut voluit Rode, & Valqui loco
predicti. Moli. l. cap. i. numer. 9. & ex eius initiator
primogeniti, sine maioratu, tenetur [5] prouidere a
illis filiis de necessariis alimentis, ut vult Ioan. And.
loquenda in finibus, in c. fine cuiusque reguli, in c.
Abb. in c. licee, numer. 10. de votis, Rupijs Languartans,
n. 133. ita leg. Falcis. vbi ait, alimenta illa in Gallia ap
paragium appellat, Cordibus, in l. si quis a liberis s. 5.
mater, numer. 55. s. 5. de lib. agri. & quando primogeniti
constituentur, facultas est generalis, & nihil loquitur
de alimentis, nihilominus intelligi debet, faciat ille
filiis alimentorum prouisiones, quia Principis rescripta
interpretanda sunt, & Jecurium militiam fori &
poli, Bal. in l. rati. & de confit. Princeps. & dicibus glo
in c. paratus, s. 5. qu. i. quod verba rescripta conformari
debet, s. 5. iuri, & quantitate, & in proportiona in
cultate, & dixerit Roder. l. limit. 2. m. 9. Dida. in Epit.
de sponsalib. 2. part. cap. 8. 3. 6. nro. 5. ven. 4. deducatur,
& ante eos in constitutio[n]e [7] inducere primoge
nitum, quod intelligitur, dummodo ceteris filiis re
linquuntur alimenta, voluntarior Hoft. Ioa. And. Abb.
& alijs, in d. c. licee, de voto, & in vtroq. casu lat. pro
sequitur Moli. cap. i. num. 10. & seq. vbi nro. 15. dicit
valere Principis facultatem, per qua permititur pri
mogeniti constitutio[n]e, nulla facta aut alimentorum pro
uillione, &c. nro. 25. subdit, namque hactenus vias fus
se in Hispanis similis facultates. Intellige tam, quod
si omnia sit proposito, non per hoc ipsa institutio vi
tiet, nam sustinetur, sed bonis maioratu subiectis
alimenta secundogenitis ministrantur, vt per Moli. l.
2. cap. 15. nro. 26. & non solum legitimis, sed etiam
naturalibus & spuria relinquenda sunt alimenta [8] ab
institutori maioratu, vt per Moli. loco prediuncto. qd
vbi subdit, quod onus hoc transit [9] in succellentem
maioratum, & sicut tenetur altero filios, ita dotare [10]
Elias, quia dos loco alimenterum sucedit, vt ibi, & in
d. c. l. & c. 15. vide apud cundem Moli, quomodo ex
tendatur, & restringatur conclusio predicta, quia mul
ta ponit, que transplantare meū non est institutum.

S V M M A R I A .

- 1° Vendere inutus nemo cogitur rem suam, & inhu
manum est id facere.
- 2° Contrahens procedens à libera contrahentium vo
luntate.
- 3° Vendere vbi quis cogitur intelligitur in illo preto.
- 4° Vendere annuitus cogitur quaque penuria tempore.
- 5° Vendere cogit qui potest etiam certo taxato preto,
quando vixit necessitas.
- 6° Vendere vixit necessitas non cogitur tunc, quando non
adip. penuria.
- 7° Vendens vixit necessitas tempore taxationis à superio
re non est tunc in conscientia foro.
- 8° Premium potest de publico taxari, respetu vixit necessitas
ob publicum vixit necessitas.
- 9° Premium potest de publico taxari respetu pannorum
pro facienda vestibus.

PRIVILEG. XCIV. M

VENDERE reguliter nemo cogitur rem [1]
suum, l. i. iustus, C. de contrah. emp. l. nec eme
re, C. de iure delibe. & inhumanum est, quemquam
compellere ad vendendum, Iquamvis, in fin. princ.
ff. de pign. actio. & contractus procedere debent à li
bera cujusque [2] voluntate, l. sicut, C. de actione & ob
ligato, & generale est in omni contractu, l. dudum. C.
de contrahend. emp. quinquo vbi quis cogitur ven
dere.

dere intelligitur pro in illo pretio, [3] & non aliter, si
quis se pulchrum, in principiis, de religio. l. si fidei in
fort. s. primo, vbi Bartol. & alij. ff. de leg. glos. in l. si
huius, ita leg. Falcis. Fabian. si tract. de empe. in s.
econfl. p. princ. o. l. m. 8. Verificare quantum, & dixi in
econfl. s. 2. numero 43. fed vbi subdit nec clistas in ci
tate, vel provincias, ut quia penuria sit annona, vixit
egouunt omnes [4] vendere, vt est text. in l. prima
vt ne lece. in empt. specie. se excus. lib. s. o. quia in hoc
versatur publica utilitas, ut ibi dicitur, & dicunt Barto
lus in l. rationem, de extraord. criminis, quod haben
tes immone cogunt carceris tempore alijs ven
dere, idem voluerant Barbi. & Alber. in l. C. de Epis
copa. audien. & ibi subdit Salicet, quod vales statutum
mandans enique mercator, ut praefente, seu consi
gnat singula die toti instrumenti festatis, & ponit Bar
tol. in l. s. cura carnis, scide offi. praefect. vbi & Bar
bi. in c. de emptio. & vendit. vbi loquendo dicit, quod
agricole & comitantes nulla etiam substantiae ne
cessitate cogit possum deferte ad cunctum sua vi
tualia vendenda, cius antem non coguntur vendere,
nisi ea virtualia exposuerint venia, ut dicunt in
decif. Tholof. s. 46. vbi refertur esse alii speciali in vi
tualibus, sed quando vixit necessitas, coguntur e
tiam cives non solum venire, sed etiam non excede
re s. taxatum premium, & Alfred. in additio. multos allegat pro cprobando ea opinione, Inf. in
prima. column. secunda, C. de legib. Lec. de Pen. in l.
prima, C. de quibus munier. non nec. se excus. felin. in
c. de Iude. Anton. Burg. in c. i. numero 16. de empt
& vend. Rip. late in tract. de remed. praefect. contra
peletem, num. 18.7. & seq. vbi concludit numero 19.
quod virgine penuria premium taxari potest enim
quoniam res ipsa valeat l. s. ita leg. Rhod. de inc. celas
te autem penuria, taxari debet iustum premium, &
non possum cives compelli, [6] quando non expo
suerint venia eorum virtualia, Socin. in tract. fil
lient. reg. 435. num. 15. Rolan. qui multis alijs citat
conf. 80. num. 14. volum. 4. Didac. lib. 3. varia. refol.
cap. 1. num. 3. vbi subdit, quod vendens virtualia ul
tra premium à Republica definitum, non est tunc [7]
in foro conscientia, Vixit libr. primo, communio
opin. conclus. 433. column. prima, vbi subdit, nro. 5
etle communem, & Ausr. d. decif. 446. ponit aliud
singulari in ista materia, quod etli regulariter non
posset certum premium taxari mercatoribus tantum in
virtualibus [8] alius est, quia ea concordant vitam
hominis, allegat Barb. d. 1. de empt. & vend. vbi sub
dit idem esse in pannis [9] pro vestibus conscientie,
quia hi in continentur alimentorum vocabulo, addo
Ana. in c. si quis propter. n. 7de fuit. vbi idem voluit
quoad affirmatione pannorum per eandem rationem.